- 1 -

荥阳市卫生局文件

荥卫基妇〔2011〕14 号

荥阳市卫生局关于印发《荥阳市农村片医

负责制工作实施方案》的通知

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心：

现将《荥阳市农村片医负责制工作实施方案》印发给你们，

请认真贯彻落实。

附件：荥阳市农村片医负责制工作基本情况报表

二〇一一年三月十四日

- 2 -

荥阳市农村片医负责制工作实施方案

为深化医药卫生体制改革，进一步提高农村卫生服务能力和

管理水平，提高医疗卫生服务的公平性和可及性，保障农村居民

健康，促进我市经济社会和谐发展。根据《郑州市农村片医负责

制试点工作实施方案》（郑卫农卫〔2011〕9 号）文件精神，特

制定本方案。

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落

实科学发展观，深化医药卫生体制改革，借鉴和吸收郑州市社区

卫生服务片医负责制的成功经验，在我市农村全面开展片医负责

制服务模式。以农村片医负责制为切入点，不断提高乡村卫生服

务一体化管理水平，为保障我市农民健康和实现经济社会跨越式

发展提供有力的支撑。

二、范围

在我市 13 家乡镇卫生院、2 家社区卫生服务中心和村卫生

所全面实施农村片医负责制。

三、工作内容及方式

（一）工作内容

以基本医疗服务和国家确定的 9 类基本公共卫生服务项目

为重点，实施医疗、预防、保健、康复、健康教育和计划生育技

术服务“六位一体”的综合卫生服务。结合农村卫生工作实际，

深入开展“十进农村”卫生服务活动。一是规范真实健康档案建

立进农村，突出四类重点人群，通过入户服务（调查）、疾病筛

- 3 -

查、健康体检等多种方式为辖区常住居民完善健康档案。二是村

级急诊急救进农村，第一时间对服务片区内急、危、重症患者进

行简单有效的现场应急处置，为转送上级医疗机构创造有利条

件。三是常见小病诊疗进农村，农村片医依据现有技术、设备、

药械条件，对能够处置的常见病、多发病等进行规范的诊断和治

疗。四是妇女儿童保健进农村，重点做好妇女孕产期保健教育、

家庭访视，督促做好自我监测以及实施妇科病防治。做好新生儿

家庭访视，指导预防接种、母乳喂养，实施儿童体格检查、发育

监测评估、辅食添加、伤害预防、常见疾病防治等健康指导。五

是健康知识宣教进农村，通过健康咨询、讲座、入户宣传、个别

访谈等方式积极地开展健康教育，服务片区内每年至少举办 6 次

健康知识讲座，并设置健康教育宣传栏，动态更新内容。六是精

神卫生指导进农村，为确诊精神病人建档、实施定期随访等规范

管理，每年进行 1 次健康检查，对患者及其家属进行有针对性的

健康教育和生活技能训练等方面的康复指导，为家属提供心理支

持和帮助。七是中医中药应用进农村，积极开展中医适宜技术推

广工作，每个片区每年至少开展 2 项中医药适宜技术。八是老人

健康服务进农村，为 65 岁以上老人每年免费体检一次，及时补

充更新健康档案信息，定期访视，提供健康咨询和指导，适时探

视片区内住院独居老人。九是计划免疫管理进农村，准确掌握本

片区适龄儿童的基础资料，实施动态管理，儿童接种证（卡）建

证率＞98%。十是卫生防疫消杀进农村，积极做好卫生防疫，杀

灭片区内重点区域内蚊、蝇、鼠、蟑螂等，协助专业机构对本片

区内被传染病病原体污染的场所、物品以及医疗废物实施消毒和

- 4 -

无害化处置。

（二）工作方式

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心以行政村为单位，将乡镇、

街道办事处划分为若干服务片区。每个片区选派一名乡镇卫生院

（社区卫生服务中心）医生，与当地村医组成片医服务小组，以

团队的形式，采用乡镇卫生院（社区卫生服务中心）医生包村，

乡村医生包户包人的方式，以“十进农村”活动为重点内容，在

服务片区内定期开展巡回医疗卫生服务，积极实行主动服务、上

门服务。不断丰富农村片医工作内涵，提高服务水平，为服务片

区的农村居民提供连续、基础、综合和个性化的医疗卫生服务。

（三）农村片医工作的管理

1.市卫生局成立“荥阳市卫生局农村片医工作推进领导组”

组 长： 王玉荣

副组长： 杨振芳 何宝毓 高三国 许向东

耿革新 谈俊红 赵宏亮 张孔玉

成 员： 郭 辉 王书生 张海运 田 俐

张锐立 张新玲 付全良 王东晓

张志军 付振才 韩光智

荥阳市卫生局农村片医工作推进领导组下设办公室，办公室

设在基妇科，耿革新兼任办公室主任，负责农村片医工作的全面

实施。

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心也要成立相应的农村片医

工作推进领导组，具体负责农村片医负责制工作的实施。

- 5 -

2.全市农村片医工作要达到“八统一”，即统一服装样式、

统一电话铃声、统一设备配置、统一片医标识牌、统一村所康复

室、统一村所健康书屋、统一例会培训、统一服务规范，进一步

丰富服务内涵，打造农村片医新模式。

3. 市卫生局结合乡村卫生服务一体化管理要求和我市实

际，制定农村片医岗位职责、工作制度、业务规范、考核和奖惩

规定等文件。对开展农村片医服务的地区要在地图上标注：片医

小组名称、服务范围等，实行农村片医“地图式定位责任管理”，

并督促落实。

四、实施步骤

（一）动员部署阶段（3 月 1 日-4 月 30 日）

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心要按照实施方案要求，成

立组织，制定辖区农村片医工作具体推进计划并报市卫生局基妇

科，同时开展相关工作。

（二）实施阶段（5 月 1 日-10 月 31 日）

卫生局将指导乡镇卫生院科学调配人员，合理组建片医服务

小组，明确小组职责任务，制定完善相关制度，加强对农村片医

工作的经常性指导。片医服务小组要深入片区、走进家庭，为居

民提供医疗、预防、保健、康复、健康教育和计划生育技术服务。

郑州市卫生局和我市卫生局将定期督导农村片医工作开展情况。

（三）总结验收阶段（11 月 1 日-12 月 31 日）

总结经验、发现典型、巩固成果，市卫生局将对农村片医负

责制工作开展情况进行考核评估，推动农村片医负责制工作在全

市深入开展。

- 6 -

五、有关要求

（一）提高认识，加强领导。推行农村片医负责制是实现人

人享有基本公共卫生和基本医疗服务的重要环节，是我市统筹城

乡发展，聚焦服务民生健康的重要举措。各乡镇卫生院、社区卫

生服务中心要充分认识推行农村片医负责制的重要意义，切实加

强领导，明确责任。要建立一把手负总责，分管领导具体抓，片

医工作专人抓的工作机制，形成一级抓一级，层层抓落实的良好

局面。

（二）加强宣传，广泛动员。各乡镇卫生院、社区卫生服务

中心要采取多种形式向群众宣传农村片医的重要意义，加强与有

关政府部门的沟通和协调，加强与新闻媒体的沟通和联系，大力

宣传农村片医负责制，增进社会各界对农村片医负责制工作的理

解和支持，为试点工作营造有利的环境。鼓励广大乡村医务人员

创造性地开展工作，不断丰富工作内容，创新工作方式，提升服

务内涵。

（三）强化督导，狠抓落实。农村片医负责制工作，要坚持

求真务实的精神，落实责任，加强督导。市卫生局将把农村片医

负责制工作纳入基层医疗卫生机构考核内容，考核结果与乡镇卫

生院工作人员岗位绩效工资和村医的公共卫生服务补助经费发

放挂钩，并作为乡镇卫生院医生的晋级、奖励及聘任的重要参考

依据。